
PREFEITURAMJl^l^l^BA': •
^"•■pr-s]vnri>..üSiQ

AVISO DE CONVOCAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 004/2019-CPL/PMB

A Comissão Permanente de Licitação - CPL da Prefeitura Municipal de Bacabal, convoca
os interessados para continuidade do procedimento licitatório Tomada de Preços n°
004/2019-CPL/PMB, iniciada no dia 13 de novembro de 2019, e suspendida para
interposição de recurso, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para
execução dos Serviços de Construção da Academia da Saúde no Povoado Brejinho
no Município de Bacabal - MA. Fica então marcada a reunião para continuidade dos
trabalhos para o dia 26/12/2019, às 09:00hs (nove) horas na sala de reunião desta
Prefeitura.

Bacabal - MA, 17 de dezembro de 2019

MENTO

3sidente da(ÇPL/PMB

no mura! desta PrefeXa

Rua 15 de Novembro. 229 - Centro, Bacabal - MA. 65700-000

Telefone (99) 3621-0533



Página 1

PREFEIT(JRAf,lü:^iRAI DE 8.ACA3A! • í
Fls.n': OVnTDiário Oficial Eletrônico Edição n" BAC2019121^^,; LQQ ^12/2019

Diário
Prefeitura Municipal de Baoabal - MA

Prefeito Edvan Brandão de Farias

Ciiado pela Lei N' i.241de 14 de março de 2014 | Edição. BAC20IS12ie Bacabal - MA. 18/12/2019

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Bacabal - MA. Criado pela Lei N" 1.241 de 14 de março de 2014,
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.
ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Bacabal poderão ser consultadas através da Internet, por meio do
seguinte endereço: https://dom.bacabal.ma.gov.br.
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse https://dom.bacabal.ma.gov.br. As consultas,
pesquisas e download são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.
ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA
CNPJ: 06.014.351/0001-38, Prefeito Edvan Brandão de Farias

Endereço: Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000

Telefone: (99) 3621 0533 e-mail: dom@bacabal.ma.gov.br
Site: www.bacabal.ma.gov.br

Licitação

AVISO DE CONVOCAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 004/2019-CPL/PMB

A Comissão Permanente de Licitação - CPL da Prefeitura Municipal de Bacabal, convoca os interessados para
continuidade do procedimento licitatório Tomada de Preços n" 004/2019-CPL/PMB, iniciada no dia 13 de novembro
de 2019, e suspendida para interposição de recurso, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para execução
dos Serviços de Construção da Academia da Saúde no Povoado Brejinho no Município de Bacabal - MA. Fica então
marcada a reunião para continuidade dos trabalhos para o dia 26/12/2019, às 09;00hs (nove) horas na sala de reunião
desta Prefeitura. Bacabal - MA, 17 de dezembro de 2019. ALAN AMORIM NASCIMENTO. Presidente da

CPUPMB.

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Bacabal - MA

CNPJ: 06.014.351/0001-38 | Criado pela Lei N° 1.241 de 14 de março de 2014

Prefeito Edvan Brandão de Farias

Travessa 15 de Novembro. 229, Centro - Bacabal - Maraniiâo - CEP: 657004}00

Telefone: (99) 3621 0533

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000 www.t)acabaI.ma.gov.br
Diário Oficial do Municipiò Eletrônico - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - Fone: (99) 3621 0533 - dom@bacaba1.ma.gov.br

Edição noBAC2019l2lg



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO-seçSo 3 L5SN 1677-7069 244. quarta*feíra, 18 de dezembro de 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI

AVISO DE RETIFICACAO
ARECXO RRCSENOAl N* 44/2019

O Secretário, Raimundo de Jesus SUva Sousa, portaria rfi 216/2019-CAPRE.
torna piíbUco aos Interessados a retiflcaçSo do avho de licttsçSo do Pre^o Presencial rfi
044/2019, publicado no Oiirlo Oficial da UnlSo • Seção 3, n* 237 p.226 em 09/12/2019;
Oiarfo Oficial do Estado do Maranhio - Terceiros, ano XKil K* 233 em 06/12/2019. p.39;
Jornal O Estado do Maranhio, Caderno Economia, p.7 em 0^12/2019, Otário Ofida] do
Mufúcipto ano Vil, n* 237, p.3 err> 06/12/2019; ONDE SE LÉ: f^ré realizar ito dia 19 de
Dezembro de 2019 is 08;00h (odo horas). Udta^ n» modaKdade Pregio Presencial, sob
o n» 044/2019; lEIA-SE: fará realizar no dia 06 de Janeiro de 2020 Is 09d)0h (nove horasX
lidtaçSo na modalidade Pregão Presertcial sob o 044/2019. Ficam ratificadas todas as
demais tnformaçdes nJo alteradas por este termo. Esdarecintentos adtcícitals no endereço
cu pelo e-mati cctcé^ararijna^úv.br ou pelos telefones (99) 3453-1140 • ramal 31 / SBOOS-
6410 / 98129-4642.

Arart-MA, 10 de dezembro de 2019.
RAIMUNDO DE JESUS SUVA SOUSA

Chefe de Gabinete

AVISO DC RETinCAÇAO
PREGAO PRESENCIAI Nt 45/2019

O Secretário. Raimundo de Jesus Silva Sousa, portaria n? 216/2019-GAPRC,
torna público aos interessados a retificação do aviso de licitação do Pregão Presencial
045/2019, publicado no Diário Oficial da Unüo • Seção 3, nt 237 p.237 cm 09/12/2019;
Diário Oficial do Estado do Maranhio • Terceiros, ano XUli N9 233 em 06/12/2019. p.39;
Jomal O Estado do Maranhão. Caderno Economia, p.7 em Ú6/12/2019. Diário Oftddl do
Município ano VII, nt 237, p,3 em 06/12/2019; ONDE SC kC: fará realizar no dia 19 de
Dezembro de 2019 ás tl.-OOh (onze horas), licitação na modalidade Pregão Presencial, sob
o nt 045/2019; lEIA-SE: fará realizar no dta 0/ de Janeiro de 2020 às 09:0Qh (nove horas),
lidtação na modalidade Pregão Presencial, sob o nt 045/2019. Ficam ratificadas todas as
demais ínformaçOes não alteradas por esie termo. Esclarecimentos adicionais no endereço
ou pelo e-mall cclci@iararl.ma.80v.br ou pelos telefones (98) 3453*1140 - ramal 31 / 9840S-
6410 / 98129-4642.

Arari-MA, 10 de dezembro de 2019.
RAIMUNDO DE JESUS StlVA SOUSA

Chefe de Gabinete

AVISO DE retificação
PREGÃO PRESENCIAI Nt 46/2019

O Secretário. Raimundo de Jesus Silva Sousa, portaria ffi 216/2019-<iAPRE.
torna público aos interessados a retifteaçlo do aviso de licitação do Pregão Presendal nt
046/2019, pubitcado no Diário Oficial da UnlSo - Seção 3. n» 237 p.227 em 09/12/2019;
Diário Oficial do Estado do Maranhão • Terceiros, ano XLiil N* 233 em 06/12/2019. p.39;
Jomal O Estado do Maranhio, Caderno Economia, p.7 em 08/12/2019. Diário Ofidal do
Município ano Vil, rfi 237. p.3 em 06/12/2019; ONDE SE ll: fará realizar no dia 19 de
Dezembro de 2019 5s 14;00h (quatorze horas), licitação r>a modalidade Pregão Presendal.
sob c nt 046/2019; LEIA-SE: fará realizar no dia 08 de Janeiro de 2020 ás 09:08h (nove
horas), lidtação na modalidade Pregão Presendal. sob o nt 046/2019. Ficam ratificadas
todas os demais informações n&o alteradas por este termo. Esdarcdmentos adictonais no
endereço ou pelo e-mall cc(e@aran.ma.gov.br ou pelos telefones (98) 34S3-1140 - ramal
31 / 9840S-6410 / S8I20-S642.

Arart-MA, 10 de dezembro de 2019.
RAIMUNDO DE JESUS SILVA SOUSA

Chefe de Gabinete

AVISO DE REimCAÇAO
PREGÃO PRESENCIAI N* 47/2019

O Seaetirto, Raimundo de Jesus Silva Sousa, portaria nt 216/2019-<SAPRE.
torna púfolito aos interessados a reiificação do aviso de licitação do Pregão Presendd n*
047/2019, publicado no Diário Ofidal da União • Seção 3. n» 237 p.227 em 09/12/2019;
Diário Ofidal do Estado do Maranhão • Terceiros, ano XLUI Nt 233 em 06/1V2019. p.40;
Jornal O Estado do Maranhão. Caderno Economia, p.7 em 06/12/7019, Diário Ofi^ do
Município ano Vil. a« 237. p.4 em 06/12/2019; ONDE SE lC: fará realizar no dia 20 de
Dezembro de 2019 ás OS.-OCh (cito horas). Uotação na ntodalldade Pregão Presendal. sob
o nt 047/2019; lEIA-SE: fará reaKzar no dia 09 (te Janeiro de 2020 ás 09:00h (nove horas),
iitíta^o na modalidade Pr^o Presencial, sob o nt 047/2019. Ficam ratificadas todas as
demais informaçAes não alteradas por este termo. Esclaredntentos adicionais no endereço
ou peto e-mail cck@ar3rima.80v.br ou pelos telefones (98) 3453-1140 • ramal 31 / 9840S-
6410 / 98129-4642.

Arari-MA. 10 de dezembro de 2019.
RAIMUNDO DE JESUS StlVA SOUSA

Chefe de Gabinete

AVISO DC RETIFICAÇÃO
PREGÃO PRESENOAi Nt 48/2019

O Secretário, Raimundo de Jesus Silva Sousa, portaria nt 216/2019-GAPRE.
torna público aos Interessados a retificação do aviso de licitação do Prc^o Presendal nt
048/2019, publicado no Ollrlo Oficial da Unllo • Seção 3. nt 237 p.227 em 09/12/2019;
Diário Oficial do Estado do Maranhão - Terceiros, ano XLiíi Nt 233 cm 06/12/2019, p.40;
Jornal O Estado do Maranhão. Caderno Economia, p.7 em 06/12/2019, Diário Ofidal do
Município ano Vil, nt 237, p.4 em 06/12/2019; ONDE SE LÊ: Registro de preços por 12
(doze) meses para eventual contratação de pessoais) ]urídlca(s) para o fornecimento de
suprimentos de Impressoras, nobreak e estabilizadores de interesse desta administração
pública; LEIA-SE: Registro de preços por 12 (doze) meses para eventual contratação de
pessoa(s) Jurfdíeafs) para manutenção com fornecimento do suprimentos de Impressoras,
nobreak c establliúdores de Interesse desta administração pública. ONDE SE LÊ: 20 de
Dezembro de 2019 ás llrOOh (onze horas), licitação na modalidade Pregão Presendal; LEIA-
SE: 13 (te Janeiro de 2020 ás 09:00h (novo horas). licitação na modalidade Pregão
Presencial. Ficam ratificadas todas as demais informações nSo alteradas por este termo.
Esclarecimentos adldonais no endereço ou pelo e-mail cetc@arari.ma.gov.br ou pclM
telefones (98) 34S3-1140 - ramal 31 / 98405-6410 / 98129-4642.

Ararl-MA, 10 de dezembro de 2019-
RAIMUNDO DE JESUS SILVA SOUSA

Chefe de Gabinete

AVISO DC RCnFICAÇÃO
PRECXO PRESENCIAL NI 49/2019

O Seaetárlo, Raimundo de Jesus S9va Sousa, portaria nk 216/2019-GAPRE.
torna público aos interesssd(» a retificação do aviso de licitação do Pregão Presencial nk
049/2019. publicado no Diário Oficial da Unüo - Seção 3, n» 237 p.227 em 09/12/2019;
Diário Oficial do Estado do Maranhão - Terceiros, ano Xllll 233 em 06/12/2019. p.^;
Jornal O Estado do Maranhão. Caderno Economia, p.7 cm 06/12/2019, Diário Ofidal do
Município ano Vil, n^ 237, p.4 em 06/12/2019; ONDE SC te: fará reabzar no dia 20 de
Dezembro de 2019 ás C8.D0h (oito horas). Ucitacão na n^olldadc Pregão ̂ scndaL sob
o n9 049/2019: LEIA-SE: fará reaüzar rso dia 14 m Janeiro de 2020 ás 09;00h (nove horas).

0

lidtação na modalidade Pregão Presencial sob o 049/2019. Ficam ratificadas todas as

demais informações não alteradas por este termo. Esdaredmentos adicionais no endereço

ou pelo email cctc@drari.ma gov.br ou pelos telefones (98) 3453-1140 • ramal 31 / 98405-

6410 / 98129-4642.

Arari-MA. 10 d^aü^^^
RAIMUNDO DE'jfe&''HLVA SOUSA

Chefe

PREFEITURA MUNICIPAL

AVBO DE CONVOCA(AO
TOMADA OE PREÇOS M 4/10l9<Pl/PMB ■F

lu* aoK*T<río mar MT V cwSi-tto «MrSr-o)
Wpc/Awwj«i40ear/aUw»oa*>.«iaw. 9«« cfidc» OSlOZdItiZUOZZU

-

A Comissão Ptrmanerrte de licitação • CPL da Prefeitura Municipal de Bacabal.
convoca os Interessados para contíruiidade do procedimento Ikftatdrio T(smada de Preços
n* 004/2019-CPL/PMB, iniciada no dia 13 de novembro de 2019, c suspendida para
Interposição de recurso, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para
execução dos Serviços de Construção da Academia da Saúde no Povoado Brejinho no
Munkório de Elacabal • hJA. Fka então marcada a rtunilo para contlnuidtde dos trabalhos
para o dta 26/12/2019, ás 09:00hs (nove) horas na sala de reunilo desta Prefeitura.

Bacabal • MA. 17 de dezembro de 2019.
AlAN AMORIM NASClMENfO

Presidente da Comissão

PREFEITURA IVIUNICIPAL DE BURITtCUPU

EXTRATO OE CONTRATO

Extrato de Contrato ns 518/2019 • Processo Administrativo n^ 1388/2019 • SEDES • PregSo
Presendal SRP N.!7 029/2019. Partes: PrefeRura Municipal da BuritIcupu-MA. por
intermédio do Fundo h^unlcipal de Assistência Soda) e a empresa Empreendimentos
Funerários lido. inscrita no CNPJ sob o número 05.136.412/0001-77. Objeto: Contratação
de empresa espedallzada para o fornedmcnto de urnas mortuárias, a fim de satisfazer as
rvecessidades do Fundo Municipal de Assisiõnela Social De Buritícupu - MA. Vigência:
Contrato será até 31 de dezembro de 2019, contados da sua assinatura. Valor do Contrato;
r6 9.485,00 (nove mil e quatrocentos e oitenta e cinco reais). Modalidade: Pregão
Presencial SRP, com Fundamentação Legal: Lei 8.666/93, Recursos: 02 18 00 Fundo
Municipal de Assistência Sodal 08 244 Assistência Comunitária 08 244 0029 Proteção Social
Básica 08 244 0029 2049 000 Benefícios Ventuals (117S) 33 90 32 00 Material. Ocm Ou
Serviço Para Oistflbuiç3o-NV-0.1.31-410 000/ RS 35.0OOXX). Buriticupu-MA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 031/2019 - SINFAA. Processo Administrativo: 02.10.00.201/2019-SINFRA o
Processo Administrativo nB 266900/2019-SlNFRA/CSL Objeto • O presente Contrato tem
como objeto Crmlratação de empresa especializada em serviço de engenharia para
execução dos serviços de pavimentação vias urbar^ no munidpio de imperatriz estado do
Maranhão, em conformidade com ARP nB 005/2019 e Concorrênda Pública nB 044/2018-
SINFRA/CSL O presente contrato está consubstanciado no procedimento licitatòrio
reaEzado na ftzrma Lei 8.666, dc 21 de Junho de 1993 e suas alterações. Dotação
Orçamentária: Urddade Orçamentária: 15 • Secretaria Munidpai de infraestrulura e
Serviços Públicos; Ações: 02.10.m.l5.0060.1101 - Melhoria da Mobilidade Urbana c
Pavcnemação, Recuperação. Manutenção e Ampliação de Vias Públicas e Fstradas Vkinats;
Natureza da Despesa: 33.90.39.00 • Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica; Ficha:
777; Fonte de Recursos: 00 - Tesouro Muntcipal. Valor do Contrato: RS 10.006.371,66 (Dez
milhões seis mil trezentos e setenta e um reaH e sessenta e scH centavos). Contratado (a):
TERRAMATA LTOA. Vigência: 03/12/2019 d 03/12/2020. SlgnaUrios: 7IG0MAR COSTA
AVELINO RLKO, brasileiro, portador do R6 nB. 000068259197-1 SSP/MA e do CPF n«.
695274663-34 e o Sr. RICARDO BARROSO DEL CASTILHO. port3(ter do RG n.B 1762447-89
SSP/CE e do CPF/MF n.» 416.766.703-78. imperatriz. 03 de Dezembro de 2019.

AVISO DE RETIflCAÇÃO

No Extrato do Segundo Termo Aditivo de Contrato. Processo:
02.18.00.490/2019-SEDES: ConUato n": 051/2017 • SEDES, publicado no DOU • SEÇAO 3 -
Ano CLVII, nB, 155, de 13 de Agosto de 2019, pags. 189 e 190, Onde Se Lê: Assinatura:

24/07/2019. Leia Se: Assinatura: 27/07/2019.

JANAfNA LIMA ARAÚJO RAMOS
Secretária de Desenvolvimento Social

AVISO DC ALTERAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL W UB/2019

A Comissão Permanente de lidtação do Município de Imperatriz comunica aos
Interessados no PREGÃO PRESENCIAL NB 128/2019, que em publicação datada em 13 de
Dezembro de 2019, ONDE SE LC: PREGÃO PRESENCIAL N» 138/2019, OBJnO: Eventual
contratação de empresa especializada em locação de grids, tendas, sonorização,
iluminação, locação de palco, grupo gerador, locação de jardlnelra, mini trio elétrico,
banheiros químicos c etc., para atender os eventos a serem realizados o apoiados pela
prefeitura murticipal de imperatriz, por melo da fundação cultural de Imperatriz - FCl. LEIA-
SE: PREGÃO PRESENCIAL N» 128/2019 OBJETO: Aquisição (svcntual c futura de Material dc
Consumo (Material de limpeza e Produção de Htglenização. Material de Copa e Cotinha,
Gêneros de Alimentação Não • Perecível e Material de Expediente-Escrltório), para atender
as necessidades da Administração Municipal (Administração Geral).

CHRISTIANE FERNANDES SIIVA

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

RETIFICAÇÃO

Na Publicação do Resultado do Pregão Presencial nB 041/2019, publicado no
DOE do dia 22/11/2019, seção 3, página 32, Onde se lê; Valor global de RS 178.U2.(X)
(cemo e setenta e oito mH. cento e vinte e dois reais ) IFlA-SF: valor global de RS
178.080.99 (cento c setenta e oito míL oitenta reais e rwventa e nove centavos). Itapecuru
Mirim (MA). 17de dezembro de 2019.

Deu.-Mcuo deiuVntrM wrlafTT»* Me r« Z Z»Z «t Z4/ca/Z0CI.
waotj • e» Crwe KOmj» tCV enU


